

令和元事業年度 決算報告書

独立行政法人日本高速道路保有・債務返済機構

令和元事業年度 決算報告書 (法人単位)

[収入]

【総括表】

(単位：円)

| 区 分 | 収入予算額 (A) | 決算額(B) | 差額(B-A) | 備 考 |
|----------------------------|-------------------|-------------------|-----------------|-----|
| (款) 業務収入 | 2,062,301,665,226 | 2,241,111,270,012 | 178,809,604,786 | |
| (項) 道路業務収入 | 2,061,406,402,290 | 2,240,336,314,624 | 178,929,912,334 | ※1 |
| (項) 鉄道業務収入 | 895,262,936 | 774,955,388 | △ 120,307,548 | |
| (款) 政府等出資金受入 | 19,848,000,000 | 19,848,000,000 | 0 | |
| (款) 政府等補助金受入 | 3,063,867,000 | 23,194,684,486 | 20,130,817,486 | ※2 |
| (款) 日本高速道路保有・債務返済機構債券及び借入金 | 1,748,800,000,000 | 2,285,000,000,000 | 536,200,000,000 | ※3 |
| (款) 社会資本整備事業収入 | 153,482,676 | 153,482,676 | 0 | |
| (款) 業務外収入 | 46,173,230,438 | 47,905,868,727 | 1,732,638,289 | |
| 収入合計 | 3,880,340,245,340 | 4,617,213,305,901 | 736,873,060,561 | |

※1 道路資産貸付料収入等の増

※2 高速道路通行者負担軽減補助金の受入及び有料道路災害復旧事業費補助金の繰越による増

※3 財政融資資金借入金の補正措置に伴う調達増

[支出]

【総括表】

(単位：円)

| 区 分 | 支出予算額(A) | 決算額(B) | 差額(B-A) | 備 考 |
|----------------|-------------------|-------------------|------------------|-----|
| (項) 債務返済費 | 3,363,047,060,346 | 3,347,157,781,219 | △ 15,889,279,127 | ※1 |
| (項) 東京湾横断道路償還金 | 4,666,759,905 | 4,389,494,871 | △ 277,265,034 | |
| (項) 無利子貸付金 | 22,871,000,000 | 35,157,556,486 | 12,286,556,486 | ※2 |
| (項) 経営努力助成金 | 916,000,000 | 244,460,052 | △ 671,539,948 | |
| (項) 業務管理費 | 5,699,882,433 | 4,634,057,505 | △ 1,065,824,928 | |
| (目) 高速道路管理費 | 2,653,989,313 | 2,196,452,896 | △ 457,536,417 | |
| (目) 鉄道施設管理費 | 3,045,893,120 | 2,437,604,609 | △ 608,288,511 | |
| (項) 一般管理費 | 1,303,879,098 | 1,275,599,892 | △ 28,279,206 | |
| (目) 人件費 | 994,977,185 | 974,857,946 | △ 20,119,239 | |
| (目) 物件費 | 308,901,913 | 300,741,946 | △ 8,159,967 | |
| (項) 業務外支出 | 16,328,062,500 | 15,992,226,728 | △ 335,835,772 | |
| 支出合計 | 3,414,832,644,282 | 3,408,851,176,753 | △ 5,981,467,529 | |

※1 債券及び借入金の利率が当初計画を下回ったことによる支払利息の減

※2 高速道路連結部整備事業補助金及び有料道路災害復旧事業費補助金の繰越による増

令和元事業年度 決算報告書（高速道路勘定）

〔収 入〕

(単位：円)

| 区 分 | 収入予算額 (A) | 決算額 (B) | 差額 (B-A) | 備 考 |
|----------------------------|-------------------|-------------------|-----------------|-----|
| (款) 業務収入 | 2,061,406,402,290 | 2,240,336,314,624 | 178,929,912,334 | |
| (項) 道路業務収入 | 2,061,406,402,290 | 2,240,336,314,624 | 178,929,912,334 | ※1 |
| (款) 政府等出資金受入 | 19,848,000,000 | 19,848,000,000 | 0 | |
| (款) 政府等補助金受入 | 3,023,000,000 | 23,158,556,486 | 20,135,556,486 | ※2 |
| (款) 日本高速道路保有・債務返済機構債券及び借入金 | 1,748,800,000,000 | 2,285,000,000,000 | 536,200,000,000 | ※3 |
| (款) 社会資本整備事業収入 | 153,482,676 | 153,482,676 | 0 | |
| (款) 業務外収入 | 45,873,848,713 | 47,577,824,582 | 1,703,975,869 | |
| 収入合計 | 3,879,104,733,679 | 4,616,074,178,368 | 736,969,444,689 | |

※1 道路資産貸付料収入等の増

※2 高速道路通行者負担軽減補助金の受入及び有料道路災害復旧事業費補助金の繰越による増

※3 財政融資資金借入金の補正措置に伴う調達の増

〔支 出〕

(単位：円)

| 区 分 | 支出予算額 (A) | 決算額 (B) | 差額 (B-A) | 備 考 |
|----------------|-------------------|-------------------|------------------|-----|
| (項) 債務返済費 | 3,363,047,060,346 | 3,347,157,781,219 | △ 15,889,279,127 | ※1 |
| (項) 東京湾横断道路償還金 | 4,666,759,905 | 4,389,494,871 | △ 277,265,034 | |
| (項) 無利子貸付金 | 22,871,000,000 | 35,157,556,486 | 12,286,556,486 | ※2 |
| (項) 経営努力助成金 | 916,000,000 | 244,460,052 | △ 671,539,948 | |
| (項) 業務管理費 | 2,653,989,313 | 2,196,452,896 | △ 457,536,417 | |
| (目) 高速道路管理費 | 2,653,989,313 | 2,196,452,896 | △ 457,536,417 | |
| (項) 一般管理費 | 1,288,096,736 | 1,264,473,147 | △ 23,623,589 | |
| (目) 人件費 | 981,544,993 | 966,190,211 | △ 15,354,782 | |
| (目) 物件費 | 306,551,743 | 298,282,936 | △ 8,268,807 | |
| (項) 業務外支出 | 16,328,062,500 | 15,992,219,134 | △ 335,843,366 | |
| 支出合計 | 3,411,770,968,800 | 3,406,402,437,805 | △ 5,368,530,995 | |

※1 債券及び借入金の利率が当初計画を下回ったことによる支払利息の減

※2 高速道路連結部整備事業補助金及び有料道路災害復旧事業費補助金の繰越による増

令和元事業年度 決算報告書（鉄道勘定）

〔収 入〕

(単位：円)

| 区 分 | 収入予算額 (A) | 決算額(B) | 差額(B-A) | 備 考 |
|--------------|---------------|---------------|---------------|-----|
| (款) 業務収入 | 895,262,936 | 774,955,388 | △ 120,307,548 | |
| (項) 鉄道業務収入 | 895,262,936 | 774,955,388 | △ 120,307,548 | |
| (款) 政府等出資金受入 | 0 | 0 | 0 | |
| (款) 政府等補助金受入 | 40,867,000 | 36,128,000 | △ 4,739,000 | |
| (款) 業務外収入 | 299,381,725 | 328,044,145 | 28,662,420 | |
| 収入合計 | 1,235,511,661 | 1,139,127,533 | △ 96,384,128 | |

〔支 出〕

(単位：円)

| 区 分 | 支出予算額(A) | 決算額(B) | 差額(B-A) | 備 考 |
|-------------|---------------|---------------|---------------|-----|
| (項) 業務管理費 | 3,045,893,120 | 2,437,604,609 | △ 608,288,511 | |
| (目) 鉄道施設管理費 | 3,045,893,120 | 2,437,604,609 | △ 608,288,511 | |
| (項) 一般管理費 | 15,782,362 | 11,126,745 | △ 4,655,617 | |
| (目) 人件費 | 13,432,192 | 8,667,735 | △ 4,764,457 | |
| (目) 物件費 | 2,350,170 | 2,459,010 | 108,840 | |
| (項) 業務外支出 | 0 | 7,594 | 7,594 | |
| 支出合計 | 3,061,675,482 | 2,448,738,948 | △ 612,936,534 | |

